EMENTA:  REQUEREMOS  INFORMAÇÕES  À  PREFEITURA

MUNICIPAL  POR  MEIO  DA  SECRETARIA

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO SOBRE A PARCERIA

COM A CAMBRIDGE UNIVERSITY PRESS

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

REQUEREMOS,  nos termos constitucionais e regimentais, ao

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal por meio da Secretaria Municipal da Educação

sobre a parceria firmada com a Cambridge University Press.

Diante  do  anúncio  do  Acordo  de  Cooperação  firmado  entre

Prefeitura Municipal  e  Secretaria  Municipal  da Educação com a Cambridge University

Press em coletiva de imprensa pelo Prefeito Municipal Duarte Nogueira e o Secretário da

Educação Felipe Elias Miguel, na qual foi divulgado, também, que a Secretaria Municipal

da Educação elaborou projetos pedagógicos e estruturais, como a compra de livros de

inglês da Cambridge University Press, e segundo matéria do site da Prefeitura Municipal,

o  Acordo  de  Cooperação  terá  o  investimento  de  R$3.785.730,28.  Diante  do  exposto

requeremos as seguintes informações:

1-  O  estabelcimento  dessa  parceria  entre  Secretaria  Municipal  da

Educação e Cambridge University Press, bem como a compra e aquisição de livros foi encaminhada

ao Conselho Municipal da Educação? Há um parecer do Conselho Municipal da Educação? Foi

debatida e deliberado neste espaço? Se sim, quando? Se não, porquê?

2- Haverá outros custos além da aquisição e compra de livros para a

Prefeitura Municipal e a Secretaria Municipal da Educação ao firmar esse Acordo de Cooperação

com a Cambridge University Press? Se sim, quais? E quais os custos?

Sala das Sessões, 28 de outubro de 2021.

COLETIVO POPULAR JUDETI ZILLI
Vereadora - PT

		2021-11-04T15:42:33+0000